
 

 

Foglio/Page 1 di/of 52 

Rev.0 del/of  06/09/2017 

 
IMPIANTO / Plant 

MARGHERA LEVANTE 
 

TITOLO / Title 

Progetto di rifacimento con miglioramento ambientale 

RELAZIONE TECNICA 

Codifica Doc./ Doc. code 

PA4 0 AG K D 010 

 
 
 
 
 
 
 

PROGETTO DI RIFACIMENTO CON 
MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DELLA 

CENTRALE DI MARGHERA LEVANTE 
 

RELAZIONE TECNICA 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

PROJECT TEAM 

Funzione Emesso Verificato Approvato 

Prog. GP f. mantello  V. Vignolo V. Vignolo 

Prog. PS R. Botta C. Cavandoli C. Cavandoli 

Prog. ME P. Selvi 
L. Ottolina L. Ottolina 

G. Quartieri 

Prog. EL G. Ravazzoli 
A. Crippa A. Crippa 

S. Bonazzi 

Prog. CI N. Carrieri 
[...]
Depuratore SIFAGEST 

 



 

 

Foglio/Page 13 di/of 52 

Rev.0 del/of  06/09/2017 

 
IMPIANTO / Plant 

MARGHERA LEVANTE 
 

TITOLO / Title 

Progetto di rifacimento con miglioramento ambientale 

RELAZIONE TECNICA 

Codifica Doc./ Doc. code 

PA4 0 AG K D 010 

Di seguito una descrizione sintetica dei vari punti di scarico: 

 SP1 e SP2: scarico delle acque meteoriche di seconda pioggia al Canale Industriale 

Ovest (le acque di prima pioggia sono convogliate presso un’apposita vasca e dopo 

trattamento inviate in testa all’impianto di demineralizzazione). Le acque di seconda 

pioggia defluiscono in laguna anche attraverso immissioni indirette, posizionate nella 

zona sud-est della centrale e che si innestano lungo il canale di scarico del circuito di 

raffreddamento acqua mare, vista l’impossibilità di recapitarle agli scarichi SP1 e SP2 

proprio per la presenza del canale stesso; 

 SM2: scarico acque di lavaggio griglie rotanti al Canale Industriale Ovest, per una 

quantità pari a circa 100 m3/h; 

 SD1: scarico acque di processo tramite tubazione dedicata, all’impianto di depurazione 

gestito dalla società SIFAGEST dei reflui dell’impianto di chiarificazione e 

demineralizzazione. In caso di fuori servizio dell’impianto di chiarificazione e/o 

demineralizzazione, le acque di processo e meteoriche che non potranno essere 

recuperate nel ciclo produttivo, saranno inviate al depuratore gestito della società 

SIFAGEST (DVA-2015-0008697 del 30-03-2015 – ottemperanza alla prescrizione 

ID27/336); 

 SM3: scarico delle acque di raffreddamento in ciclo aperto (acqua mare) nel canale 

Malamocco Marghera, per una quantità annua pari a 414.348.000 m3/a (pari a 47.300 

m3/h); tale scarico presenta come vincolo il valore della temperatura del ricettore a 100 

m a valle dello scarico, che non deve superare di 3°C la temperatura delle acque in 

assenza dello scarico, così come previsto dagli obiettivi di qualità per la laguna di 

Venezia fissati dal DM 23/4/1998 (disciplinare n°1744 del 20/3/2008). 

 

A seguito del progetto di rifacimento della centrale saranno mantenuti i punti di scarico 

attuali, rispettando i limiti ed i vincoli dell’A.I.A. vigente, così come meglio descritto nel 

successivo capitolo 6.  

 

3.2.4 Limiti di rumore 

L’area di centrale e le aree prossime ricadono, secondo la zonizzazione acustica adottata 

dal Comune di Venezia, in Classe VI “esclusivamente industriale”. 

Il criterio differenziale non si applica alla centrale di Marghera in quanto non vi sono ambienti 

abitativi limitrofi e le emissioni sonore interessano esclusivamente zone industriali. 

 

A seguito del progetto di rifacimento si rispetteranno i limiti di emissione ed immissione ai 

ricettori presenti nelle aree limitrofe. 

Si rimanda per maggiori dettagli allo studio acustico allegato allo Studio di Impatto 

Ambientale. 

 



 

 

Foglio/Page 14 di/of 52 

Rev.0 del/of  06/09/2017 

 
IMPIANTO / Plant 

MARGHERA LEVANTE 
 

TITOLO / Title 

Progetto di rifacimento con miglioramento ambientale 

RELAZIONE TECNICA 

Codifica Doc./ Doc. code 

PA4 0 AG K D 010 

4 DESCRIZIONE DELLA CENTRALE ATTUALE 

 

Come già richiamato in Introduzione, la Centrale termoelettrica di Marghera Levante è 

composta da due sezioni. 

 

La sezione 1 è costituita da due Turbine a gas General Electric frame 9E modello PG9171 

della potenza di ca. 128 MWe (denominate TG3 e TG4), i cui fumi sono convogliati 

rispettivamente nelle caldaie a recupero GVR3 e GVR4 a 2 livelli di pressione, dove il vapore 

prodotto a media pressione è utilizzato per l’abbattimento degli NOx dei turbogas TG3 e TG4 

mentre il vapore prodotto ad alta pressione viene inviato ed espanso all’interno della turbina 

a vapore TV1 della potenza nominale di circa 110 MWe.  

Il vapore scaricato dalla TV1 viene condensato attraverso un condensatore raffreddato ad 

acqua di mare. 

 

La sezione 2 è costituita da n. 1 turbogas Siemens V94.3A2 (TG5) della potenza di 260 

MWe circa, accoppiato con un generatore di vapore a recupero (GVR5) a tre livelli di 

pressione e risurriscaldatore; il vapore prodotto è inviato alla turbina a vapore TV2 della 

potenza nominale di circa 140 MWe 

Il vapore scaricato dalla TV2 viene condensato attraverso un condensatore raffreddato ad 

acqua di mare. 

 

Sono inoltre presenti: 

 una turbina a vapore “in contropressione” (G1A) da circa 1,3 MW, non più in funzione dal 

2008; 

 il gruppo B2, costituito da una caldaia tradizionale a fuoco, mantenuta in riserva fredda 

dal 2001 e potenzialmente collegata alla TV2; 

 un generatore di vapore ausiliario (GVA) della potenza termica di 12,1 MWt.  

 

La centrale fornisce inoltre vapore allo stabilimento petrolchimico di Versalis S.p.A., che può 

essere erogato attraverso 5 linee dedicate (linee 1, 2, 3, 4 e 5). 

Il vapore a uso tecnologico per lo stabilimento viene prelevato dalla Rete vapore MP di 

Centrale. A partire da tale Rete, parte del vapore viene successivamente ridotto alla 

pressione richiesta dallo stabilimento mediante opportune valvole riduttrici poste a monte 

delle 5 linee. 

Il vapore viene fornito alle linee 1,2 3 ad un livello pressione di c.a. 18 barg controllato in 

temperatura a c.a. 260 °C, mentre quello fornito alle linee 4 e 5 è ad un livello di pressione di 

c.a. 5 barg controllato in temperatura a c.a. 180 °C. 

Le utenze vapore interne di centrale sono anch’esse alimentate, in funzione delle 

caratteristiche del vapore richieste, dagli anelli di vapore a 19 bara (rete MP) e 6 bara (rete 

BP). 

 

 



 

 

Foglio/Page 15 di/of 52 

Rev.0 del/of  06/09/2017 

 
IMPIANTO / Plant 

MARGHERA LEVANTE 
 

TITOLO / Title 

Progetto di rifacimento con miglioramento ambientale 

RELAZIONE TECNICA 

Codifica Doc./ Doc. code 

PA4 0 AG K D 010 

In caso di fermata di entrambi le sezioni di produzione, la fornitura di vapore necessaria per il 

periodo di fermo e per il successivo avviamento è garantita dall’attiguo stabilimento 

petrolchimico o, in caso di sua fermata, da parte del generatore di vapore ausiliario installato 

nel 2015, attualmente posto in conservazione. 

 

4.1 Configurazione Idrica 

 

Come già anticipato, per i condensatori delle turbine a vapore TV1 e TV2, la Centrale di 

Marghera Levante utilizza, in circuito aperto, acqua di Laguna prelevata dal canale 

Industriale Ovest, per mezzo di due pompe di sollevamento (denominate 1AC e 2AC) da 

22.300 m3/h ciascuna, dislocate presso l’opera di presa.  

Per il raffreddamento degli ausiliari delle turbine a vapore TV1 e TV2 e del relativo ciclo 

termico è invece in funzione una stazione di pompaggio d’acqua di mare composta da tre 

pompe (denominate 1AR, 2AR e 3AR) da 900 m3/h e quattro scambiatori. 

Nell’opera di presa sono inoltre presenti: 

 Una cabina per il trattamento dell’acqua mare, al fine di prevenire il fenomeno di “fouling” 

marino, ossia la crescita di organismi incrostanti nel circuito di raffreddamento, attraverso 

l’iniezione di biocidi (biossido di cloro); 

 Un sistema di 4 griglie rotanti ed 1 griglia fissa, poste sulle bocche di aspirazione delle 

pompe di sollevamento. 

 

Per il raffreddamento degli ausiliari dei gruppi turbogas TG3, TG4 e TG5 sono in funzione 

due torri di raffreddamento a ciclo chiuso ad acqua industriale: una torre, dedicata a TG3 e 

TG4,  è costituita da 3 celle ed una dedicata al TG5 è costituita da 2 celle. 

 

La Centrale è dotata di un sistema di trattamento dell’acqua industriale (acqua del Fiume 

Brenta) per la produzione di: 

 acqua demineralizzata; 

 acqua per il reintegro dell’acqua evaporata e spurgata nelle torri di raffreddamento dei 

sistemi ausiliari, per l’impianto antincendio e per il raffreddamento spurghi. 

 

L’acqua Industriale in ingresso alla Centrale viene vettoriata da SPM ed alimentata ad un 

chiariflocculatore, dove subisce un trattamento di chiarificazione, con l’utilizzo di cloruro 

ferrico, calce idrata e polielettrolita anionico. L’acqua in uscita dal chiariflocculatore, dopo 

aver subito un trattamento di filtrazione in un sistema formato da 4 filtri a sabbia indipendenti, 

viene per la maggior parte alimentata all’impianto di demineralizzazione e, per la parte 

restante, inviata alle torri di raffreddamento dei sistemi ausiliari per il reintegro dell’acqua 

evaporata e spurgata ed ad altri utilizzi (antincendio e raffreddamento spurghi). 

 

Le acque di controlavaggio dei filtri a sabbia sono inviate in testa al chiariflocculatore.  

 

I fanghi in uscita dal chiariflocculatore sono inviati ad un trattamento di ispessimento 

(ispessitore fanghi), previa aggiunta di polielettrolita organico. Il fango ispessito viene inviato 



 

 

Foglio/Page 16 di/of 52 

Rev.0 del/of  06/09/2017 

 
IMPIANTO / Plant 

MARGHERA LEVANTE 
 

TITOLO / Title 

Progetto di rifacimento con miglioramento ambientale 

RELAZIONE TECNICA 

Codifica Doc./ Doc. code 

PA4 0 AG K D 010 

ad una sezione di disidratazione tramite filtropressa. L’acqua di supero dell’ispessitore è 

recuperata in testa al chiariflocculatore. 

Il fango in uscita dalla filtropressa viene smaltito ai sensi della normativa vigente.  

Le acque derivanti dalla filtropressa sono anch’esse inviate in testa al chiariflocculatore.  

 

L’impianto di demineralizzazione a resine cationiche e anioniche è formato da 4 linee della 

potenzialità di 200 m3/h ciascuna. Ogni linea è costituita da: scambiatore cationico debole, 

scambiatore cationico forte, scambiatore anionico debole, scambiatore anionico forte. 

Interposti tra i 4 scambiatori anionici deboli e i 4 scambiatori anionici forti vi sono 2 

degasatori sottovuoto. All’uscita delle suddette 4 linee, l’acqua viene ulteriormente trattata 

tramite n.3 letti misti. 

L’acqua demineralizzata prodotta fornisce l’alimento per i generatori di vapore a recupero, il 

GVA ed è in parte ceduta alla centrale di Edison di Marghera Azotati, vettoriata tramite 

tubazione. 

 

Gli eluati di rigenerazione delle resine dell’impianto di demineralizzazione vengono 

neutralizzati ed inviate ad una successiva vasca di stoccaggio, dalla quale, poi, tramite 

tubazione dedicata, sono inviate all’impianto di depurazione gestito dalla società SIFAGEST. 

 

Al sistema di trattamento dell’acqua industriale vengono inviate le seguenti acque reflue per 

il loro recupero nel ciclo produttivo, in sostituzione dell’acqua industriale prelevata dal Fiume 

Brenta:  

 spurghi di condensa da circuiti vapore (caldaie, scambiatori di calore, ecc.);  

 spurghi delle torri evaporative di raffreddamento degli ausiliari in ciclo chiuso;  

 reflui dei servizi igienici e della mensa che, dopo trattamento in un impianto biologico ed 

un passaggio nella vasca recupero fanghi del chiarificatore e ispessitore, sono inviati in 

testa al chiariflocculatore; 

 acque di prima pioggia: queste acque vengono raccolte in opportune vasche di accumulo 

(presenti in varie zone di Centrale), poi inviate, mediante tubazioni, alla vasca di accumulo 

delle acque di prima pioggia e, da qui, a una vasca di disoleazione per essere rese idonee 

al recupero in testa al chiariflocculatore; Anche queste acque passano prima attraverso la 

vasca fanghi e l’ispessitore. 

 acque meteoriche ricadenti su macchinari potenzialmente inquinabili da oli (es. vasca 

raccolta olio trasformatori): queste acque vengono inviate, mediante sistemi di rilancio, 

alla vasca di accumulo delle acque di prima pioggia, da qui inviate a una vasca di 

disoleazione per essere rese idonee al recupero in testa al chiariflocculatore. 

 

In caso di fuori servizio dell’impianto di chiarificazione e/o demineralizzazione, le acque 

reflue del precedente elenco puntato, che non possono essere recuperate nel ciclo 

produttivo, sono conferite attraverso lo scarico SD1 al depuratore SIFAGEST. 

 



 

 

Foglio/Page 17 di/of 52 

Rev.0 del/of  06/09/2017 

 
IMPIANTO / Plant 

MARGHERA LEVANTE 
 

TITOLO / Title 

Progetto di rifacimento con miglioramento ambientale 

RELAZIONE TECNICA 

Codifica Doc./ Doc. code 

PA4 0 AG K D 010 

5 DESCRIZIONE SINTETICA DELLE FASI PRINCIPALI DELL’INTERVENTO 

 

Nell’ambito del progetto di rifacimento, la sezione 1 e la caldaia B2 verranno demoliti. 

La sezione 2 rimarrà invece installata e mantenuta in riserva fredda (inclusa la turbina a 

vapore TV2). La sua messa in servizio potrà avvenire solo in corrispondenza di fermate per 

manutenzione del nuovo ciclo combinato. 

La maggior parte dei sistemi ausiliari verranno recuperati e riutilizzati per la nuova Centrale, 

come meglio descritto nel successivo capitolo 6. 

 

L’intervento di realizzazione del nuovo ciclo combinato, nonché la dismissione dei gruppi di 

generazione ormai obsoleti, si svilupperanno necessariamente, data la complessità 

dell’impianto attuale e la necessità di minimizzare i fuori servizio di produzione, in varie fasi. 

A valle di un primo intervento atto a liberare gli spazi necessari per l’installazione dei nuovi 

gruppi, seguiranno la costruzione di questi ultimi e successivamente la dismissione finale dei 

macchinari desueti. 

 

Di seguito sono brevemente descritte le suddette fasi, nel previsto ordine cronologico, in 

riferimento al disegno planimetrico che rappresenta ciascuna di esse. 

 

5.1 FASE 1 – Demolizioni Preliminari - PA40PLKC032 

 
Le prime operazioni da effettuare, al fine di creare gli spazi necessari alla costruzione della 

nuova palazzina uffici, sono la demolizione del fabbricato stoccaggio materiali identificato al 

N° 23 della tavola planimetrica. 

Nell’area interessata, immediatamente a SUD e a EST del fabbricato, passano le tubazioni 

che portano l’acqua potabile alla CTE, provenienti da SPM; le stesse andranno 

opportunamente rilocate, minimizzando eventuali interruzioni del servizio. 

Anche la rete di raccolta delle acque meteoriche sarà marginalmente interessata dalle 

demolizioni e dovrà essere opportunamente ripristinata. 

 

5.2 FASE 2 – Costruzione della Nuova Palazzina Uffici – PA40PLKC033 

 
Terminate le demolizioni preliminari, potrà essere eseguita la costruzione della nuova 

palazzina uffici. La stessa dovrà essere dotata di tutti gli impianti necessari (luce, forza 

motrice, HVAC, sanitari, ecc.), terminata e resa fruibile in modo da poter trasferire il 

personale di impianto prima delle demolizioni principali che dovranno essere eseguite per far 

spazio ai nuovi gruppi di generazione. 

Contemporaneamente alla realizzazione della nuova palazzina, si potrà procedere alla 

rilocazione delle apparecchiature, presenti nell’edificio sala macchine esistente, che 

dovranno essere spostate dall’area di prevista demolizione e mantenute in servizio anche nel 

futuro assetto (es. compressori aria). 



 

 

Foglio/Page 18 di/of 52 

Rev.0 del/of  06/09/2017 

 
IMPIANTO / Plant 

MARGHERA LEVANTE 
 

TITOLO / Title 

Progetto di rifacimento con miglioramento ambientale 

RELAZIONE TECNICA 

Codifica Doc./ Doc. code 

PA4 0 AG K D 010 

5.3 FASE 3 – Demolizioni Principali – PA40PLKC034 

 
In questa fase, dovranno essere eseguite tutte le demolizioni necessarie a liberare l’area 

interessata dall’installazione dei nuovi macchinari. 

Saranno quindi rimosse le apparecchiature elettromeccaniche installate nell’area: 

principalmente TV1 con il suo condensatore, il generatore e tutti i suoi ausiliari, i relativi 

trasformatori T1 e T1A. 

Dovrà essere inoltre rimosso in questa fase, il cavo interrato AT che collega il gruppo di 

generazione TV1 alla stazione IV. 

Si procederà altresì, con la demolizione degli edifici e delle strutture fuori terra, quali l’attuale 

palazzina uffici, officina e magazzino, la struttura residua della caldaia B1 e altri piccoli edifici 

presenti sull’area. 

Occorrerà inoltre procedere alla demolizione di tutte le opere di fondazione fino ad una 

profondità tale da eliminare le interferenze con le fondazioni delle nuove macchine. 